
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

DECRETO PRESIDENZIALE n. 68/22 del 22.09.2022 

 

OGGETTO: Implementazione di un sistema di ”Cold Ironing” mediante l’elettrificazione 

delle banchine del Porto Commerciale di Augusta, CUP C51B21003510005 – 

Accertamento somme residue PNRR ed impegno della spesa. 

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 
PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIT n. 9489; 

 
Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visti: 
• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D. Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di   Sistema Portuale; 

Dato atto: 
• che con Decreto Commissariale n. 18/21 del 08/06/2021 è stato già nominato 

Responsabile Unico del Procedimento dell’opera in oggetto, il Dott. Attilio Montalto, 

Segretario Generale dell’Ente; 

• che nell’ambito della Convenzione stipulata tra l’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale e l’Università degli Studi di Catania, Dipartimento di Ingegneria e 

Architettura, prot. n. 9192 del 14/07/2022, è stato redatto il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell’opera di cui in oggetto; 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

• che il quadro economico provvisorio dell’intervento prevede un costo complessivo 

dell’opera pari ad €. 32.600.000,00; 

• che con Delibera Commissariale n. 17/22 del 24.02.2022 sono stati impegnati €. 

60.000,00 per l’attività di cui alla Convenzione stipulata tra l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale e l’Università degli Studi di Catania, 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura di cui €. 30.000,00 afferenti al progetto in 

argomento ed €. 30.000,00 afferenti al medesimo progetto per il Porto di Catania;   

Considerato: 
• che l’intervento è stato finanziato nell’ambito del Fondo Complementare del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’importo complessivo di € 32,6ML, giusto 

Decreto Ministeriale n. 330 del 13/08/2021, nell’ambito del quale questa 

Amministrazione deve procedere senza indugio ad appaltare le opere al fine di rientrare 

nella programmazione di spesa disposta dal Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili; 

• che l’intervento di Implementazione di un sistema di ”Cold Ironing” mediante 

l’elettrificazione delle banchine del Porto Commerciale di Augusta è inserito nella 

programmazione triennale 2022/2024 di questa Amministrazione; 

Dato atto: 
• che il progetto di fattibilità tecnica ed economica di Implementazione di un sistema di 

”Cold Ironing” mediante l’elettrificazione delle banchine del Porto Commerciale di 

Augusta ha un importo complessivo pari ad €. 32.600.000,00 di cui €. 22.804.529,86 per 

lavori, €. 684.135,90 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 9.111.334,24 

per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

• che le somme necessarie alla realizzazione dell’opera sono state stanziate con 

l’assestamento al bilancio di previsione 2022, approvato dal Comitato di Gestione con 

la Delibera n. 08/22 del 29.07.2022 e confermata dal MIMS con nota protocollo 

0026847 del 25.08.2022;  

Tenuto conto: 
• che nell’ambito del finanziamento dell’opera in oggetto con i fondi complementari al 

PNRR, questa Amministrazione ha già ricevuto dal MIMS acconti per complessivi €. 

11.097.786,21, cui seguiranno le successive rate come da programmazione dei fondi 

collegati al PNRR, fino alla concorrenza di € 32,6ML, finanziati con il citato Decreto 

Ministeriale n. 330 del 13/08/2021, per restanti 21.502.213,79; 

• che l’opera va posta in gara con appalto integrato complesso che comprende le seguenti 

attività: 

- Progettazione Definitiva; 

- Progettazione Esecutiva; 

- Esecuzione dei lavori; 

• che prima dell’indizione della gara occorre procedere alla verifica del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. – 

Codice dei Contratti ed alla validazione del RUP;  

• che prima dell’indizione della gara è necessario impegnare le somme occorrenti alla 

realizzazione della stessa comprensive dell’attività di verifica progettuale;  

 

DECRETA 
 

1. di accertare la somma complessiva di €. 21.502.213,79, sul capitolo di entrata 221/10 

art. 01, quali fondi complementari al PNRR finanziati con il Decreto Ministeriale n. 

330 del 13/08/2021, al netto degli acconti già ricevuti, per l’opera “Implementazione 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

di un sistema di ”Cold Ironing” mediante l’elettrificazione delle banchine del Porto 

Commerciale di Augusta”;  

2. di impegnare sul capitolo di spesa 211/10 art, 02 la somma di €. 32.570.000,00 per 

l’opera “Implementazione di un sistema di ”Cold Ironing” mediante l’elettrificazione 

delle banchine del Porto Commerciale di Augusta”, al netto di €. 30.000,00 già 

impegnati con la Delibera Commissariale n. 17/22 del 24.02.2022; 

3. di disporre che il RUP avvii le procedure di verifica, validazione progettuale e di gara 

nel rispetto delle disposizioni di Legge.  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio 

di previsione e si registrano i seguenti impegni/prenotazioni:  

Esercizio: 2022 
Capitolo 221/10 art. 01 □ Prenotazione □ Accertamento n. 2766/2022 

Capitolo 211/10 art. 02 □ Prenotazione □ Impegno n. 2767/2022 

 

Data 22.09.2022 

                                                                                                 Area Amministrativa 

                                                                                             Il Funzionario Coordinatore 

Pierluigi Incastrone 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e 

delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie 

verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di 

vertice della Amministrazione. 

Augusta, 22.09.2022 

         Il RUP  

Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

. 

 

 

 



 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di 

prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Augusta, 22.09.2022 

                                                                                                       Il RUP  

Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta la 

conformità e la completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua 

sottoscrizione. 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

Augusta, 22.09.2022 

     

IL PRESIDENTE 

  Francesco Di Sarcina 

                                                                              (sottoscritto digitalmente ai sensi  

       dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 


		2022-09-22T15:18:54+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-09-22T15:45:15+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-09-22T15:45:15+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-09-22T15:45:15+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-09-22T14:07:25+0000
	Francesco Di Sarcina




